ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ

KATEDRA ELEKTROENERGETIKY A EKOLOGIE

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Analýza vlastností elektroizolačního materiálu na bázi

sklo-slída-epoxid modifikovaného pomocí netkaných

nanovláken

Martin Neškodný 2016

Analýza vlastností elektroizolačního materiálu na bázi sklo-

slída-epoxid modifikovaného pomocí natkaných nanovláken Martin Neškodný 2016

Analýza vlastností elektroizolačního materiálu na bázi sklo-

slída-epoxid modifikovaného pomocí natkaných nanovláken Martin Neškodný 2016

Analýza vlastností elektroizolačního materiálu na bázi sklo-

slída-epoxid modifikovaného pomocí natkaných nanovláken Martin Neškodný 2016

Abstrakt

Cílem této diplomové práce je analyzovat vlastnosti elektroizolačního materiálu na bázi

sklo-slída-epoxid modifikovaného pomocí netkaných nanovláken. V řešení bylo použito

metody měření vnitřní rezistivity, která je popsána v normě ČSN IEC 93. V práci je

porovnám klasický elektroizolační materiál s modifikovaným elektroizolačním materiálem.

Hlavním výsledkem je vliv modifikace elektroizolačního materiálu na velikost vnitřní

rezistivity.

Klíčová slova

Nanovlákna, Aplikace nanovláken, Elektrostatické zvlákňování, Vnitřní rezistivita

Analýza vlastností elektroizolačního materiálu na bázi sklo-

slída-epoxid modifikovaného pomocí natkaných nanovláken Martin Neškodný 2016

Abstract

The aim of this thesis is to analyze the properties of electrical insulating materials based

on mica glass-epoxy-modified using nonwoven nanofibers. The solution was used method

of measuring the resistivity, which is described in the standard IEC 93. The paper will

compare classical electrical insulating materials with modified electrical insulating

material. The main result is the effect of modification of electrical insulating material on

the size of the volume resistivity.
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ÚVOD

Tématem diplomové práce je analýza vlastností elektroizolačních materiálů na bázi

sklo-slída-epoxid, modifikovaného pomocí netkaných nanovláken. V následujících

kapitolách vám bude vysvětlena výroba tkaných a netkaných vlákenných struktur. Dále se

dozvíte o použití nanovlákenných struktur v různých oborech lidské činnosti (lékařství,

stavebnictví, elektrotechnika atd.), zejména zaměřené na aplikace v elektroizolační

technice. Elektroizolační technika je velmi specifický obor bádaní, u kterého je možné, že

nebyly nanovlákenné struktury nijak aplikačně zkoumány nebo aplikovány.

Hlavním tématem této diplomové práce je měření vnitřní rezistivity elektroizolačního

materiálu s modifikacemi netkaných nanovláken. Měření vnitřní rezistivity je popsána

v normě ČSN IEC 93, která je v zjednodušené formě vysvětlena v samostatné kapitole.

Modifikace elektroizolačního materiálu je změna počtu vrstev a plošné hmotnosti

netkaného nanovlákna.

Hlavním cílem diplomové práce je porovnat vliv jednotlivých modifikací na změnu

velikosti vnitřní rezistivity v elektroizolačním materiálu. Dále porovnání vnitřní rezistivity

elektroizolačního materiálu s modifikací a bez modifikace.
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Seznam symbolů a zkratek

d1 … rozměr chráněné (měrné) elektrody

d2 … rozměr vnitřních bodů ochranné elektrody

d3 … rozměr krajních bodů ochranné elektrody

d4 … rozměr ochranné elektrody

g … rozměr mezery mezi chráněnou a ochrannou elektrodou

h … tloušťka měřeného vzorku

RX … Vnitřní odpor [Ω]

A … Efektivní plocha chráněné elektrody [m
2
]

h … Průměrná hloubka zkoušeného tělesa [m]

π … Ludolfovo číslo (π = 3,14159)

d1 … velikost chráněné (měrné) elektrody [m]

g … velikost mezi chráněnou (měrnou) elektrodou a ochranou elektrodou [m]

k … konstanta respektující uspořádaní elektrod

U … Přiložené napětí [V]

Značení vzorků je ve formátu x_y_z-t:

x … plošná hmotnost [g·m
-2

]

y … počet vrstev [-]

z … číslo desky [-]

t … číslo vzorku [-]

d … průměrná tloušťka [mm; cm]

m … pořadí při měření tloušťky materiálu (1 – 5) [-]

P … plošná hmotnost [g·m
-2

]

V … počet vrstev [-]

σ … směrodatná odchylka [přebírá jednotku]

υ … variační koeficient [-; %]

I30 … proud odečtený ve 30 minutě měření [A]

ρV30 … Vnitřní rezistivita [Ω·cm; Ω·m]
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1 NANOVLÁKNA

1.1 Definice nanovláken

Nanovlákna jsou ultra jemná vlákna z polymerního roztoku nebo polymerní taveniny,

jejichž průměr se pohybuje v sub-mikronovém rozsahu, tedy v rozsahu do 1000 nm.

Materiály pro výrobu nanovláken jsou syntetické polymery např. polyamidy a přírodní

polymery např. celulóza. Obvyklé průměry nanovláken se pohybují mezi 100 až 1000 nm.

Nanovlákna se požíuvají v biomedicínských aplikacích (kožní štěpy), průmyslových

aplikacích (vzduchové filtry), textilních aplikacích (mikro-bakteriální vlákna) a

elektrotechnických aplikacích (solární články). Nanovlákenné vrstvy vynikají speciálními

vlastnostmi jako např.: [1,2]

 velký specifický měrný povrch,

 vysoká porozita,

 dobrá prodyšnost,

 aditivace nanovláken,

 nízká hustota,

 výborné mechanické vlastnosti,

 flexibilita,

 schopnost přizpůsobit rozměr vlákna.

1.2 Výroba nanovláken

Nejčastější způsob výroby nanovláken je elektrostatické zvlákňování (elektrospinning).

Elektrostatické zvlákňování je výroba ultra jemných vláken z polymerní taveniny nebo

roztoku pomocí elektrostatických sil. Ve většině případů se používají polymery ve formě

roztoku, protože vyšší viskozita polymerních tavenin nedovoluje výrobu jemných vláken.

Tato metoda se hodí pro výrobu nanovláken ze syntetických i přírodních polymerů. [1,2,3]
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1.3 Výroba netkaných nanovláken

1.3.1 Elektrostatické zvlákňování nanovláken (Elektrospinning)

V procesu elektrostatického zvlákňování (Obr. 1.1) je použito vysoké napětí k vytvoření

elektricky nabitého proudu polymerního roztoku nebo taveniny. Elektroda vysokého napětí

je spojena přímo s polymerním roztokem. Polymerní roztok je následně zvlákněn kapilárou

(zvlákňovací tryskou). Díky vysokému napětí mezi špičkou kapiláry a uzemněným

kolektorem vniká tzv. Taylorův kužel, z kterého jsou produkována vlákna. Taylorův kužel

je následkem relaxace indukovaného náboje k volnému povrchu kapaliny ve výstupu

z kapiláry. Následuje vytlačení nabité kapaliny na kolektor. Vlákna po dopadu na kolektor

ztuhnou po odpaření rozpouštědla a dojde k vytvoření vláknité vrstvy (netkané textilie). [1]

Vzdálenost mezi kapilárou a kolektorem se pohybuje mezi 15 – 30 cm. Elektrostatické

zvlákňování se může provádět při pokojové teplotě, pokud tedy není vyžadováno tepelné

udržování polymeru v kapalném stavu. Konečné vlastnosti nanovlákna jsou závislé na typu

polymeru a provozních podmínkách. [2]

Obr. 1.1 - Schéma principu elektrostatického zvlákňování – horizontální kapilára: (1)

stříkačka a dávkovací čerpadlo, (2) kapilára, (3) Taylorův kužel, (4) proud polymerního

roztoku, (5) deska kolektoru, (6) uzemnění, (7) zdroj vysokého napětí. [3]
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 Úpravou elektrostatického zvlákňování je přemístění kapiláry z horizontální polohy

(Obr. 1.1) do vertikální polohy (Obr. 1.2), kde se změní i poloha desky kolektoru

z vertikální polohy do horizontální polohy. Kapilára je umístěna svisle a pod ní je umístěn

kolektor, na který odkapává polymerní kapalina z kapiláry vlivem gravitace. Někdy bývá

horizontální kapilára nakloněna do definovaného uhlu pro zlepšení kontroly toku. [1]

Obr. 1.2 - Schéma principu elektrostatického zvlákňování – vertikální kapilára: (1)

stříkačka a dávkovací čerpadlo, (2) kapilára, (3) Taylorův kužel, (4) proud polymerního


[…]


1 1,68E-12 1,44E+17 1,44E+15

2 1,96E-12 1,23E+17 1,23E+15

3 1,97E-12 1,22E+17 1,22E+15

4 2,03E-12 1,17E+17 1,17E+15

Graf 26 - Průběh absorpčních charakteristik
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Vzorek 5_2_2

Tab. 57 - Tloušťka vzorků

m 5_2_2-05 5_2_2-06 5_2_2-07 5_2_2-08

1 0,477 0,483 0,502 0,483

2 0,475 0,461 0,494 0,487

3 0,492 0,472 0,486 0,479

4 0,484 0,475 0,488 0,493

5 0,48 0,467 0,487 0,483

d [mm] 0,4816 0,4716 0,4914 0,4850

d [cm] 0,04816 0,04716 0,04914 0,04850

σ [mm] 0,00602 0,00742 0,00599 0,00473

υ [%] 1,24999 1,57313 1,21828 0,97585

Tab. 58 - Průměrné hodnoty proudu a vnitřní rezistivity

Vzorek I30 [A] ρV30 [Ω·cm] ρV30 [Ω·m]

5 1,37E-12 1,74E+17 1,74E+15

6 1,43E-12 1,69E+17 1,69E+15

7 1,58E-12 1,47E+17 1,47E+15

8 1,47E-12 1,60E+17 1,60E+15

Graf 27 - Průběh absorpčních charakteristik
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Vzorek 5_2_3

Tab. 59 - Tloušťka vzorků

m 5_2_3-09 5_2_3-10 5_2_3-11 5_2_3-12

1 0,477 0,48 0,476 0,478

2 0,485 0,473 0,487 0,481

3 0,485 0,479 0,482 0,471

4 0,485 0,486 0,478 0,478

5 0,484 0,476 0,473 0,485

d [mm] 0,4832 0,4788 0,4792 0,4786

d [cm] 0,04832 0,04788 0,04792 0,04786

σ [mm] 0,00312 0,00435 0,00487 0,00459

υ [%] 0,64654 0,90942 1,01720 0,95841

Tab. 60 - Průměrné hodnoty proudu a vnitřní rezistivity

Vzorek I30 [A] ρV30 [Ω·cm] ρV30 [Ω·m]

9 1,46E-12 1,63E+17 1,63E+15

10 1,66E-12 1,44E+17 1,44E+15

11 2,04E-12 1,17E+17 1,17E+15

12 2,02E-12 1,18E+17 1,18E+15

Graf 28 - Průběh absorpčních charakteristik
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Vzorky 5_3

Vzorek 5_3_1

Tab. 61 - Tloušťka vzorků

m 5_3_1-01 5_3_1-02 5_3_1-03 5_3_1-04

1 0,467 0,495 0,466 0,485

2 0,474 0,482 0,48 0,476

3 0,483 0,499 0,484 0,482

4 0,483 0,496 0,475 0,499

5 0,487 0,48 0,477 0,484

d [mm] 0,4788 0,4904 0,4764 0,4852

d [cm] 0,04788 0,04904 0,04764 0,04852

σ [mm] 0,00728 0,00781 0,00602 0,00757

υ [%] 1,51992 1,59315 1,26364 1,56093

Tab. 62 - Průměrné hodnoty proudu a vnitřní rezistivity

Vzorek I30 [A] ρV30 [Ω·cm] ρV30 [Ω·m]

1 2,11E-12 1,13E+17 1,13E+15

2 1,98E-12 1,18E+17 1,18E+15

3 2,67E-12 9,01E+16 9,01E+14

4 2,89E-12 8,18E+16 8,18E+14

Graf 29 - Průběh absorpčních charakteristik
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Vzorek 5_3_2

Tab. 63 - Tloušťka vzorků

m 5_3_2-05 5_3_2-06 5_3_2-07 5_3_2-08

1 0,483 0,489 0,48 0,483

2 0,491 0,48 0,483 0,476

3 0,489 0,496 0,477 0,486

4 0,478 0,489 0,466 0,487

5 0,49 0,482 0,48 0,496

d [mm] 0,4862 0,4872 0,4772 0,4856

d [cm] 0,04862 0,04872 0,04772 0,04856

σ [mm] 0,00496 0,00571 0,00591 0,00647

υ [%] 1,01929 1,17121 1,23904 1,33204

Tab. 64 - Průměrné hodnoty proudu a vnitřní rezistivity

Vzorek I30 [A] ρV30 [Ω·cm] ρV30 [Ω·m]

5 2,21E-12 1,07E+17 1,07E+15

6 2,31E-12 1,02E+17 1,02E+15

7 2,18E-12 1,10E+17 1,10E+15

8 2,31E-12 1,02E+17 1,02E+15

Graf 30 - Průběh absorpčních charakteristik
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Vzorek 5_3_3

Tab. 65 - Tloušťka vzorků

m 5_3_3-09 5_3_3-10 5_3_3-11 5_2_3-12

1 0,503 0,494 0,499 0,515

2 0,498 0,485 0,491 0,503

3 0,475 0,474 0,501 0,493

4 0,475 0,483 0,491 0,495

5 0,487 0,473 0,496 0,505

d [mm] 0,4876 0,4818 0,4956 0,5022

d [cm] 0,04876 0,04818 0,04956 0,05022

σ [mm] 0,01152 0,00773 0,00408 0,00786

υ [%] 2,36197 1,60450 0,82309 1,56487

Tab. 66 - Průměrné hodnoty proudu a vnitřní rezistivity

Vzorek I30 [A] ρV30 [Ω·cm] ρV30 [Ω·m]

9 2,02E-12 1,16E+17 1,16E+15

10 1,49E-12 1,60E+17 1,60E+15

11 1,55E-12 1,49E+17 1,49E+15

12 1,75E-12 1,30E+17 1,30E+15

Graf 31 - Průběh absorpčních charakteristik
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