## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Analýza vlastností elektroizolačního materiálu na bázi sklo-slída-epoxid modifikovaného pomocí netkaných nanovláken
Student: Bc. Martin NEŠKODNÝ Std. číslo: E14N0067P
Oponent: Ing. Josef Pihera, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 22
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce Analýza vlastností elektroizolačního materiálu na bázi sklo-slída-epoxid modifikovaného pomocí netkaných nanovláken popisuje téma nanovlákených kompozitů a analyzuje jeden charakteristický parametr, vnitřní rezistivitu.

Práce je psána logicky s patrným velkým zastoupením vlastní experimentální práce a vyhodnocením naměřených dat.

Práce je psána v souladu se zásadami pro psaní odborného textu, s dostatečnými a relevantními zdroji, bohužel však s jistým množstvím překlepů a nevhodně použitých slov či větných stylizací. Toto ubírá práci na její odborné kvalitě, která by mohla být zvýšena i o použití analýzy jiných veličin než jen vnitřní rezistivity. Práci tak hodnotím stupněm velmi dobře a doporučuji ji k obhajobě.

### Dotazy oponenta k práci:

Jaké další parametry byste navrhoval pro hodnocení vlastností nanovlákených kompozitů?
Jaké další polymerní materiály vhodné pro kompozity by bylo možné zvláknit pomocí systému nanospider?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 23.5.2016

.....
podpis oponenta práce